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February 9, 2024

Staff Follow-up Question — 1
Ref 1: Response to Staff Interrogatory 5
Ref 2: Accounting Procedures Handbook, Article 220 and Article 490

Ref 3: GA Analysis Work Form Instructions, GA Methodology Description, issued May
20, 2020

Preamble:

In response to OEB staff question #5, London Hydro stated that:

...GA adjustments received in CT 2148 for Years 2015 and 2016 were attributed
to non-RPP consumption as the result of the GA allocation approach employed
at that time...London Hydro used Method B to book the GA costs and CT 142
GA credit. Method B is described in Appendix A of the GA Analysis Work Form
Instructions, GA Methodology Description, issued May 20, 2020, under section 1
Approach to recording CT 1142/142 and CT 148.

Under Method b) CT 148 is booked into 1589. The portion of CT 142 equaling
RPP minus HOEP for RPP consumption is booked into 1588. The portion of CT
142 equaling GA credit related to RPP consumption is credited into 1589. Total
CT 148 GA cost less CT 142 GA credit should equal with CT 148 Non-RPP GA
costs.

London Hydro did not prorate the GA charges (CT 148) into RPP and Non-RPP
portions in 2015 and 2016, according to Method B approach.

OEB staff notes that Method B exists before the OEB issues the Accounting Guidance
for the Commodity Accounts 1588 and 1589 in February 2019. OEB staff also notes
from the Article 220 and Article 490 that Account 1589 should record the GA variance
pertaining to Non-RPP customers, i.e. the GA revenues compares with the GA costs for
the Non-RPP customers only.

Question(s):

a) Please confirm that the 2015 and 2016 CT2148 credits received by London
Hydro in January 2023 invoice, no different than the other years CT2148 credits,
represent the total GA credit that London Hydro had overpaid the IESO due to
the identified errors. If this is not confirmed, please explain how the 2015 and



2016 CT2148 credits are different than the other years’ credits received from the
IESO.

b) If a) is confirmed, please revisit the allocation of CT2148 credits for 2015 and
2016 to ensure adherence to the most recent guidelines, including a split
between RPP and non RPP consumption. Please update the relevant supporting
schedules and models.

c) Please clarify the statement: London Hydro did not prorate the GA charges (CT
148) into RPP and Non-RPP portions in 2015 and 2016, according to the Method
B approach. Please confirm that this statement means that London Hydro had
reflected all GA costs allocated to London Hydro in Account 1589 without any GA
cost reflected in Account 1588. If so, please quantify the impact on both
accounts. If not confirmed, please explain further.

London Hydro Response

a) Inits 2021 IRM Application (EB-2020-0038) London Hydro described how it had to
develop a database to determine the actual RPP versus Non-RPP percentage for
Class B customers to implement the new accounting guidance (pages 32 — 35 of
51). The database does not contain information for 2015 and 2016. London Hydro
implemented the new accounting standard effective 2017. The GA credits received
for 2015 and 2016 represent the total GA that London Hydro overpaid to the IESO
due to the ldentified Issue in 2015 and 2016 which aligns with the use of Method B in
2015 and 2016.

b) London Hydro is proposing to dispose of the credits the same way they would have
been dealt with had the credits existed in the deferral accounts at the time the 2015
and 2016 deferral account balances were disposed of. An actual RPP and Non-RPP
split of 2015 and 2016 consumption is not available.

c) London Hydro did not prorate the GA charges (CT 148) into RPP and Non-RPP
portions in 2015 and 2016, according to the Method B approach. London Hydro
confirms it reflected all GA costs (CT 148) and all GA credits (CT 142) in Account
1589, without any GA costs and credits in Account 1588. There is no impact to
Account 1588 for 2015 and 2016.

Staff Follow-up Question — 2
Ref 1: Response to Staff Interrogatory 3

Ref 2: LH_Attachment_F1_GA_Analysis_Workform_2015-
2017_Updated_20240109.xls



Ref 3: LH_Attachment_F2_2024 GA_Analysis_Workform_1.0_Updated_20240109
Preamble:

OEB staff reviewed the data in reference 2 and reference 3.

Question(s):

a) Please explain why there is no adjustment 2b on the 2015 GA Analysis Workform
and no adjustment 2a on the 2016 GA Analysis Workform.
b) Please explain why there is no adjustment 2b on the 2016 GA Analysis
Workform, given that there is adjustment 2a on the 2017 GA Analysis Workform.
c) Material adjustments of “New Comm Acctg Guidance - switch from Method B”
are included in the GA Analysis Workforms of 2017 to 2019. Please explain
whether any questions had been asked for these adjustments in the prior rate
proceedings of disposing the DVA balances.
i) If so, please provide the references to these questions.
ii) If not, please explain why material adjustments are needed in these years
for adjusting the GA between the Account 1588 and Account 1589.
iii) If London Hydro’s view is that material differences exist between method A
and method B for the GA allocation in Accounts 1588 and 1589, please
explain why such adjustment is not made for the years prior to 2017,
especially 2015 and 2016 which is now open in this rate proceeding.
Please provide a quantification of this adjustment on the accounts 1588
and 1589 in the years of 2015 and 2016.
d) Please update the GA Analysis Workforms as applicable.
e) Please provide an explanation if the variance on any updated GA Analysis
Workform exceeds 1%.

London Hydro Response

a) London Hydro added the difference between the 2015 year-end unbilled accrual and
billed revenue in 2b for 2015, and the corresponding reversal in 2a for 2016 in Note 5
Reconciling Items of the GA Analysis Workform.

b) The 2016 current year-end unbilled accrual to billed revenue difference was updated in
2b in Note 5 Reconciling Items of the GA Analysis Workform.

c) London Hydro described its implementation of the Commodity Accounting Guidance in
its 2021 IRM rate application, (EB-2020-0038).

i) EB-2020-0038 OEB Staff Questions 7 and 11 are related to Phase 1 of the
Commodity Accounting Guidance implementation at London Hydro.

i) Please see response provided to part i).



iii) As described in the answers provide to question #1, London does not have the data
required to use Method A for 2015 and 2016.

d) The updated GA analysis is enclosed with this response, titled
“‘LH_Attachment_F1_GA_Analysis_Workform_2015-2017_Updated_20240209".

e) N/A

Staff Follow-up Question — 3
Ref 1: Response to Staff Interrogatory 3

Ref 2: LH_Attachment_F1_GA_Analysis_Workform_2015-
2017_Updated_20240109.xls

Preamble:

OEB staff noted the following missing information on the GA Analysis Workform for
2015:

e Consumption data in note 2
e Prior month and current month unbilled loss adjusted consumption data in note 4
e Data for the expected GA volume variance calculation

Question(s):

a) Please add the consumption data for 2015 under Note 2 in the “GA 2015” tab.

b) Please add the Previous Month Unbilled Loss Adjusted Consumption (kWh) and
Current Month Unbilled Loss Adjusted Consumption (kWh) data for 2015 under
Note 4 in the “GA 2015” tab.

c) Please add data to calculate the Expected GA Volume Variance in note 4.

d) Please provide an explanation in the text box if the difference in loss factor is
greater than 1%.

London Hydro Response
a) London Hydro updated the consumption data for 2015 under Note 2 in the GA 2015 tab.

b) The 2015 billed consumption data has been updated in Note 4 with the previous and
current month unbilled loss adjusted consumption volumes.

c) The data has been updated to calculate the 2015 Expected GA Volume Variance in
Note 4.

d) The difference in loss factor is under 1% in Note 4 for 2015.



Staff Question — 4

Ref: LH_Attachment_E_2024-IRM-Rate-Generator-
Model_Updated_20240109_20240124.xIs

Preamble:

On January 18, 2024, the OEB issued the Decision and Order regarding 2024 Final
Uniform Transmission Rates (UTRs) effective January 1, 2024."

' OEB Decision and Rate Order (EB-2023-0222), 2024 Uniform Transmission Rates

The decision led to an increase of $0.02 per kW for the Network Service Rate.

OEB staff has updated the LDC'’s rate generator with the final UTRs as follows:

(S .

Network Service Rate (PTS-N):
$ Per kW of Network Billing Demand

Line Connection Service Rate (PTS-L):

$ Per kW of Line Connection Billing Demand

Transformation Connection Service Rate (PTS-T):

$ Per kW of Transformation Connection Billing Demand 1,34

Question:

1) Please confirm the accuracy of the Rate Generator update in the reference.

London Hydro Response

1) London Hydro confirms that the Rate Generator Model reflects the 2024 Final Uniform
Transmission Rates (UTRs) effective January 1, 2024, as noted above.



